CONSOLIDANDO DIREITOS. PROMOVENDO VIRTUDES.

ACORS - Rua Lauro Linhares, 1250 – Trindade – Florianópolis – SC - CEP: 88.036-002

Telefone: (48) 3334.0992   -  WhatsApp: (48) 99131.0859
Home Page: Home Page: www.acors.org.br – e-mail: acors@acors.org.br

ASSOCIAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA – CAPITÃO OSMAR ROMÃO DA

SILVA – ACORS

Home Page: www.acors.org.br

E-mail: acors@acors.org.br

EDITAL Nº 001/ACORS/2024

PROGRAMA DE T&D EM LIDERANÇA

“LÍDERES DO FUTURO”

O Presidente da Associação de Oficiais da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros

Militar de Santa Catarina - Capitão Osmar Romão da Silva - ACORS, no uso de suas

atribuições, faz saber aos associados que, no período de 27 de maio a 07 de junho de 2024,

estarão abertas as inscrições para a participação no “Programa de Treinamento e

Desenvolvimento em Liderança - Líderes do Futuro”, uma iniciativa da ACORS, que

ocorrerá em Florianópolis, no período de 24 a 26 de junho de 2024, de acordo com o que

estabelece o Estatuto da ACORS, e que se regerá pelo estabelecido neste Edital.

O presente edital pretende selecionar oficiais militares estaduais, associados da

ACORS, para participação no Programa de T&D em Liderança - Líderes do Futuro, que

objetiva a preparação dos líderes de hoje para os desafios do futuro e a construção de

organizações militares aprendentes e dirigidas por valores. Partindo da premissa de que “o

capital humano é a nova fronteira da vantagem competitiva”, as transformações

organizacionais positivas e inovadoras começam com a transformação pessoal de seus líderes.

1. DAS VAGAS

1.1. Serão selecionados 25 (vinte e cinco) oficiais militares estaduais da Ativa, Associados

da ACORS, sendo 17 Oficiais da PMSC e 08 Oficiais do CBMSC.

1.2. As vagas serão distribuídas de acordo com as regiões associativas previstas no Estatuto

da ACORS, sendo disponibilizadas, no máximo, 02 vagas por região.

1.3. Havendo mais candidatos do que vagas por região, a Diretoria realizará sorteio.

1.4. Não havendo candidatos ou sobrando vaga na região, estas vagas serão disponibilizadas

para outras regiões.

1.5. O edital é destinado exclusivamente para Oficiais da Ativa, preferencialmente

Tenentes, Capitães, Majores e Tenentes Coronéis.

1.6. Em caso de desistência da vaga após a seleção final para participação no Programa, o

associado deverá fazê-lo por escrito, responsabilizando-se por arcar com eventuais

despesas financeiras que já tenham sido efetivadas por parte da ACORS.

APROVADO
Sérgio Luís Sell

Cel QORR PMSC Presidente

http://www.acors.org.br/
http://www.acors.org.br/

CONSOLIDANDO DIREITOS. PROMOVENDO VIRTUDES.

ACORS - Rua Lauro Linhares, 1250 – Trindade – Florianópolis – SC - CEP: 88.036-002

Telefone: (48) 3334.0992   -  WhatsApp: (48) 99131.0859
Home Page: Home Page: www.acors.org.br – e-mail: acors@acors.org.br

ASSOCIAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA – CAPITÃO OSMAR ROMÃO DA

SILVA – ACORS

Home Page: www.acors.org.br

E-mail: acors@acors.org.br

2. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA LOCAL

01 Período de inscrição dos interessados 27/05 a 07/06/24 Secretaria da ACORS

02 Publicação da relação dos inscritos 10/06/24 Site da ACORS

03
Realização do sorteio e distribuição das

vagas
11/06/24 Sede da ACORS

04
Divulgação do sorteio e da relação dos

participantes
11/06/24 Site da ACORS

05 Data limite para desistência 14/06/24 Secretaria da ACORS

06 Início do Programa T&D em Liderança
24/06/24, a partir

das 13:00 horas
Em Florianópolis

07
Término do Programa e

Encerramento das Atividades

26/06/24, às

14:00 horas
Em Florianópolis

3. DOS REQUISITOS

3.1. Ser Oficial da Ativa.

3.2. Ser Associado da ACORS.

3.3. Ser voluntário para participar do Programa de T&D em Liderança - Líderes do

Futuro.

3.4. Possuir autorização do seu Comandante para participar do Programa de T&D.

3.5. Não estar sujeito às penalidades aplicadas aos associados, previstas no artigo 42 do

Estatuto da ACORS.

3.6. Estar com o cadastro de associado atualizado no Site da ACORS, principalmente

telefones e e-mail de contato.

3.7. Não estar inadimplente com a mensalidade associativa.

3.8. Para confirmar a inscrição, deve enviar para a Secretaria da ACORS os Anexos I, II e III,

devidamente preenchidos e assinados e a Autorização do seu Comandante.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. As inscrições estarão abertas no período de 27 de maio a 07 de junho de 2024,

exclusivamente pela Secretaria da ACORS.

4.2. Para realizar a inscrição o Oficial Associado deverá enviar para a Secretaria da ACORS

a Ficha de Inscrição, juntamente com os Anexos I e III, tudo devidamente preenchido

e assinado.

4.3. A inscrição será validada após verificada a atualização dos dados do Cadastro do

Associado no Site da ACORS, com nome e endereço completos, matrícula, posto,

OPM/OBM, telefones de contato e e-mail particular.

http://www.acors.org.br/
http://www.acors.org.br/

CONSOLIDANDO DIREITOS. PROMOVENDO VIRTUDES.

ACORS - Rua Lauro Linhares, 1250 – Trindade – Florianópolis – SC - CEP: 88.036-002

Telefone: (48) 3334.0992   -  WhatsApp: (48) 99131.0859
Home Page: Home Page: www.acors.org.br – e-mail: acors@acors.org.br

ASSOCIAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA – CAPITÃO OSMAR ROMÃO DA

SILVA – ACORS

Home Page: www.acors.org.br

E-mail: acors@acors.org.br

4.4. Para poder realizar a atualização de seus dados no Site da ACORS, o associado deverá:

4.4.1. Entrar no site da ACORS através do endereço www.acors.org.br

4.4.2. Entrar na Área do Associado com seu Login e Senha

4.4.3. Caso o Associado não saiba seu Login e Senha, poderá manter contato com a Secretaria

da ACORS, através do e-mail acors@acors.org.br ou do Telefone whatsapp (48)

99131.0859, solicitando informações sobre seu Login e Senha.

4.4.4. Após entrar na área restrita, conferir seus dados e, se necessário, atualizar. Após clicar

em confirmar.

5. DA SELEÇÃO

5.1. Serão selecionados 25 (vinte e cinco) oficiais militares estaduais, associados da ACORS,

sendo 17 Oficiais da PMSC e 08 Oficiais do CBMSC, todos voluntários e com interesse

de participação no Programa.

5.2. As vagas serão distribuídas de acordo com as regiões associativas, conforme estatuto,

sendo disponibilizadas 02 vagas por região.

5.3. Se houver mais candidatos por região do que vagas disponíveis, será realizado sorteio na

sede da ACORS, para definição dos selecionados.

5.4. Se houver menos candidatos por região do que as vagas disponíveis, as vagas restantes

serão distribuídas entre as demais regiões.

6. DAS PRESCRIÇÕES DIVERSAS

6.1. A ACORS enviará expediente aos Comandantes Gerais da Polícia Militar e do Corpo de

Bombeiros Militar, solicitando a divulgação do edital na rede interna das Corporações,

visando atingir aos Oficiais associados, candidatos em potencial, sob seu comando.

6.2. A ACORS encaminhará aos Comandantes Gerais expediente, solicitando que seja

autorizada a participação dos Oficiais voluntários e selecionados neste edital para o

Programa de T&D em Liderança – “Líderes do Futuro”.

6.3. Todas as despesas relativas à hospedagem, alimentação e deslocamento dos oficiais

militares estaduais voluntários e selecionados, serão arcadas pela associação.

6.4. Todas as despesas relativas aos materiais didáticos utilizados durante a realização do

Programa serão arcadas pela associação.

6.5. O Programa de T&D em Liderança – “Líderes do Futuro”, em sua segunda edição,

será realizado nas dependências do Hotel da ABEPOM, sito à Rua Allan Kardec, nº 157,

Bairro Agronômica, Florianópolis – SC.

6.6. As atividades do Programa terão início às 14:00 horas do dia 24 de junho de 2024

(segunda-feira), no Auditório do Hotel da ABEPOM, e terão seu encerramento, no mesmo

local, às 14:00 horas do dia 26 de junho de 2024 (quarta-feira).

http://www.acors.org.br/
http://www.acors.org.br/
http://www.acors.org.br/

CONSOLIDANDO DIREITOS. PROMOVENDO VIRTUDES.

ACORS - Rua Lauro Linhares, 1250 – Trindade – Florianópolis – SC - CEP: 88.036-002

Telefone: (48) 3334.0992   -  WhatsApp: (48) 99131.0859
Home Page: Home Page: www.acors.org.br – e-mail: acors@acors.org.br

ASSOCIAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA – CAPITÃO OSMAR ROMÃO DA

SILVA – ACORS

Home Page: www.acors.org.br

E-mail: acors@acors.org.br

6.7. Todos os Oficiais selecionados pela participarem do Programa de T&D que necessitarem

de hospedagem, ficarão hospedados no Hotel da ABEPOM em quartos duplos ou

conforme a disponibilidade do Hotel.

6.8. Todos os Oficiais selecionados devem participar de todas as atividades do Programa de

T&D para terem direito a receber o Certificado e Diploma de participação.

6.9. Em caso de desistência o Oficial selecionado deverá encaminhar à Secretaria da ACORS

o constante do Anexo II, devidamente preenchido e justificado.

6.10. A ACORS estará isenta de quaisquer responsabilidades por acidentes que resultarem na

incapacidade parcial ou total do associado, durante a realização do evento previsto neste

Edital.

6.11. Fica eleito o Foro de Florianópolis para discussão de demandas decorrentes do presente

edital, independente da cidade de domicílio ou profissional do associado inscrito no

processo seletivo.

Florianópolis, 26 de maio de 2024.

SÉRGIO LUÍS SELL

Coronel QORR PMSC Presidente da ACORS

ANEXOS:

FICHA DE INSCRIÇÃO

ANEXO I - Termo de Responsabilidade

ANEXO II – Termo de Desistência

ANEXO III – Autorização de uso da Imagem

http://www.acors.org.br/
http://www.acors.org.br/